Angl. Hovedenum p. 474, et Bromptonum p. 1007, ubi traditur, Paschalem *XIV kal. Februarii* demortuum, sicuti et in Chron. Walteri Hemmingford tom. ii Collect. Oxoniensis.

2. *Duratio Sedis ejus et interpontificii.* — Cum itaque *Paschalis II* die xiv mensis Augusti anni mxcix Pontifex Rom. ordinatus fuerit, Ecclesiam Romanam rexit annos xviii, menses v, dies vii, si dies emortualis excludatur, ut habent auctor Magni Chronici Belgici ex Bernardo Guidonis, Joannes Ceccanus in Chronico Fossæ-Novæ apud Ughellum tom. i Italie Sacræ, Martinus Polonus in Chron., Wernerus in Fasciculo temporum, et duo ex nostris Catalogis; vel dies viii, si dies emortualis includatur, ut in uno ex iisdem Catalogis dicitur. Verum quidem est, Baronium num. 2 referre locum Pandulphi hoc modo: « In mausoleo purissimi marmoris thalapsico opere sculpto, undecimo kalendas Februarii collocatus est; cum sedisset annos xviii, menses v, dies iv »; sed locus ille tam a librario, quam ab interpolatore corruptus; loco enim *thalapsico*, legendum *mirifico* et rejicienda hæc verba, *cum sedisset*, etc. quæ in aliis Pandulphi exemplaribus non extant, et veritati contraria sunt. Ex quibus consequens est Papebrocium citatum perperam scripsisse *Paschalem II* e vivis excessisse xviii die Januarii, sedisse annos xviii, menses v, dies v, et Sedem post ejus mortem vacasse dies xii: recte vero Onuphrium in Chron. Eccles. qui Vitam Paschalis II a Pandulpho scriptam viderat, uti anno mc indicavimus, litteris mandasse, Paschalem II *duodecimo kalend. Februarii* animam Deo reddidisse, cessasse Sedem dies iii, et Gelasium II ejus successorem electum fuisse octavo kalendas Februarii. Hunc enim electum esse die xxv mensis Januarii, non vero xxxi ejusdem mensis, ut arbitratur Papebrocius, ex dicendis in morte ejus apparebit. Non hinc disce-

dam, qui monnero. chronographum Sancti-Petri-Vivi apud Dacherium tom. II Spicilegii, qui die non memorato ait *Paschalem II* obiisse an. MCVII, annum a Paschate inchoare, quod aperte liquet ex donatione quadam ab eo anno MCVII summarie recitata, in cuius calce dicitur: « Factum est hoc in fine istius anni de quo agitur, VII scilicet idus Martii »; eo enim anno, qui nobis est MCVI, Pascha die XXIX Martii celebratum, et ab eo tantum chronographus ille annum MCVII exorsus est.

3. *Ejus sepultura.* — Joannes Diaconus Junior Basilicæ Salvatoris Patriarchii Lateranensis canonicus, in libello suo de Ecclesia Lateranensi a Mabillonio tom. II Musei Italici vulgato, refert retro sub absida esse sepulturas Apostolicorum, inter quos istos numerat: « Ibi prope jacet Leo papa V, et Agapitus papa II, juxta sepulchrum ejus. Inde, per directum ad dexteram jacet Paschalis papa II, qui salubri providentia ac studio renovavit Ordinem canonicum in ista Ecclesia: juxta quem jacet Callistus papa II etc. Secus ipsum requiescit Honorius papa II, ac deinde penes istum Cælestinus papa II ». Joannes autem Diaconus Junior libellum suum Alexandro papæ III dicavit; licet enim quotus hujus nominis Alexander ille fuerit, non memoret, evidenter tamen se de eo loqui pag. 570 insinuat, quando ait, in una absida esse « altare sanctarum virginum Rufinæ et Secundæ, sub quo recondita sunt pretiosa earumdem corpora, quæ inventa sunt ab Anastasio papa IV felicis memoriæ, antequam Apostolica dignitate sublimaretur, et post ipsarum inventionem fabricato altari ad honorem earumdem propriis manibus consecravit ipsum altare adstantibus nobis omnibus, et præsentibus canonicis Basilicæ Salvatoris, etc. » Faleur tamen Joannes Diaconus in præfata Epistola dedicatoria libellum illum antiquum esse, sequæ tantum addidisse, quæ vel propriis oculis vidit, vel ab antecessoribus veridica relatione cognovit. Sed post Joannem Diaconum libellus ille rursus interpolatus, cum in eo pag. 570, paulo scilicet antequam de Anastasio IV verba faciat, referat Decretum consecrationis cujusdam altaris, *de mandato domini Bonifacii papæ VIII* factæ, imo et in eodem libello pag. 569, sermo sit de sepultura ipsius Alexandri III, et aliorum successorum ejus.

4. *Gelasius II eligitur Pontifex Rom.* — A num. 3 ad 17. Paschali II successit *Gelasius*, hujus nominis II, Campanus, patria Cajetanus, antea Joannes Cajetanus, S. R. E. archidiaconus, ejus Vitam scripsit Pandulphus Pisanus familiaris ejus, quam Papebrocius laudatus ex Ms. Antuerpiano integram exhibet, et Pandulphum perperam *Aletrinum*

vocat. Eam Constantinus abbas jam an. MDCXXXVIII, Romæ cum prolixis Commentariis ediderat, Baronius complura ex eadem hic recitat; sed cum Falco hujus temporis scriptor de Gelasio II electione etiam sermonem habeat, nobis ejus verba ad Annalium Eccles. illustrationem referenda: « Factum est », inquit Falco, « cum præfatus Pontifex Gelasius ad Pontificale solum fere totius populi Romani unanimi voto et concordia eligeretur, archiepiscopis, episcopis et abbatibus, circa Romanam Sedem morantibus, missos Apulicæ quoque partibus delegavit, ut ad ejus consecrationis diem convenirent. Erat quippe, ut retulimus, cum electus fuit, diaconus et cancellarius, qui quidem non nisi in canonico jejunii tempore constituto consecrari poterat (quia presbyteratus in quatuor temporibus conferebatur, et nullus tunc Romæ aut papa, aut episcopus aut presbyter unica ordinatione, ut alias factum fuerat, sacerbatur). Legatione itaque accepta, episcopus Trojanæ, archiepiscopus Sipontinæ civitatis, et alii complures ad ipsius consecrationis solemnitatem properaverunt; sed priusquam memoratus electus Gelasius consecrationis acciperet dignitatem, rex præfatus Henricus, instructis insidiis, noctis silentio Romam ingreditur, mensis Martii secundo die ingrediente. Apostolicus itaque regis ipsius sic laetenter deprehendens, reminiscens qualiter rex ipse dominum papam Paschalem ejus prædecessorem et cardinales fraude et dolo cepisset, absque mora cardinalibus convocatis fluvium Tiberis ingressus est. Deinde prosperis ventis mare salubres pervenerunt Calenum »; sed cum Calenum neque portum habeat, neque in mari positum sit, legendum *Cajetam*, quo juxta Pandulphi citati testimonium Gelasius appulit, et aliquo tempore moratus est.

5. *Adveniente Henrico imp. Roma fugit.* — « Rex autem Apostolici egressum cognoscens, ei apud Calenum (Cajetam) delegavit, quatenus Urbem reverteretur, quoniam ad ejus consecrationem libentissime interesse et corroborare desideraret. Pontifex autem Gelasius nequitiam ejus et perfidiam telum longe lateque cognoscens: Miramur, inquit, super talis tantique viri legationibus, cum ad nos venturum se die Resurrectionis (Paschatis) nuper transmiserit. Nunc vero nocturno tempore, et ante dictum tempus compemimus eum adventasse. Ego vero, Deo annuente, consecrationis accipiens firmitatem, etc. Deinde electus ille Gelasius die constituto (die sc. quatuor temporum Martii, uti supra) a cardinalibus, qui cum eo exierant, canonicè et ordinate consecratus est apud Calenum (lege Cajetam) mense Martio superius nominato (1) ».

(1) Cum Falco Beneventanus mendosus et mancus in rebus anni hujus sit, juvat illum supplere, et in nonnullis corrigere ex Epistola Gelasii ad Cononem Prænestinum, Apostolicum per Germaniam legatum, quæ est Epistola CCXCII Codicis Udalrici: « Post electionem nostram diaconus imperatoris furtive et inopinata celeritate Romam veniens nos egredi compulit, Pacem postea nimis et terroribus postulavit, dicens se facturum quæ posset, nisi nos et sacramento pacis certitudinem faceremus. Nos ei, fratrum nostrorum consilio, pacem obtulimus. Ille statim de post electionem nostram quarta, Bracarensem (Bracarensem) episcopum, qui Burdinus a Normannis dicitur, anno præterito (sicut nosti) a domino prædecessori nostro Paschali papa in Concilio Beneventi excommunicatum, in matris Ecclesie invasionem ingressus ». Et post pauca: « Sane nos cum fratribus nostris, et episcoporum Collegio in præterito Palmarum die Capuæ regem ipsum cum idolo suo excommunicavimus ». Data sunt littere ille Capuæ, *idibus Aprilis*. Ex his litteris intelligimus quot abierint dies ab electione Gelasii ad Burdini as-

6. *Ordinatur Pontifex Rom.* — Baronius quidem, num. 41, ex Pandulpho citato ait: « In papam Gelasium infra kal. Martii consecratus », quod et exemplar, quo usus est Papebrocius, etiam habet, eamdemque lectionem alii passim sequuntur. Verum textus Pandulphi eo in loco corruptus, sicuti et in exemplari Constantini Cajetani, quod habet *infra Octavas idus Martii*, legendum enim *infra Octavas idus Martii* seu *Octavas idus*, ut loquitur Horatius serm. 1. Satyr. VI, indeque intelligimus, postridie, seu die nona mensis Martii, *Gelasium* presbyterum ordinatum, dieque decima quæ Dominicalis fuit Pontificem consecratum. Inter episcopos qui Gelasii inaugurationi adfuerunt, Pandulphus Risonem Barensen archiepiscopum numerat, et tamen in Chronico Falconis ad annum mxxvii scriptum reperitur: « Hoc anno Riso Barensis archiepiscopus ab Argivo cive Barensi trucidatus est in via Canusina ». Verum Falconis Chronicon eo Christi anno partim mutilatum, partim depravatum, ut observat Peregrinus in Castigat. pag. 163.

7. *Burdinus fit antipapa.* — Pergit Falco: « Pontificis ipsius responsum audiens (nempe Henricus imp.) pestifero invento consilio, archiepiscopum quemdam Hispanum (nempe Burdinum archiep. Bracarensem) in Pontificem, et, ut ita dicam, invasorem Ecclesie constituit et consecravit ». Quod pluribus Romanis displicuit: « Romanorum igitur complures, quorum mens erga Ecclesie fidelitatem fixa manebat, visa ejusmodi haeresi et cognita, aiebant: Heu! heu! miseri, cum nos ex longo nostrorum patrum vetusto ritu, sine alicujus regis adventu et licentia, pastorem eligebamus, consecrabamus quem volebamus. Nunc autem sine regis permissu jam amplius alium neque eligere, neque consecrare ausi erimus ». Quare plures e nobilitate « Gelasio canonice ordinato apud Calemnum (legendum Cajetam) legaverunt, dicentes: Vestrae notescat paternitati, pater et domine, nos et nostros amicos consecrationi illius excommunicati viri in Pontificem scelestum constituti, nullatenus consilii et auxilii manus dedisse ». Hoc in loco Falconis Chronicon videtur mutilatum et corruptum; jam enim narrat Gelasium II Paschatis tempore Cajetam venisse, inde Romam, et Roma Pisas.

8. *Henricum coronat imperat.* — *Burdinus*, seu *Gregorius VIII* antipapa, postridie kalendas Junias, ipso Pentecostes die *Henricum* imperatorem ut papa coronavit, quem jam anno præcedenti ut legatus Paschalis II coronaverat. Hoc enim docet Petrus Diaconus in Chron. Casinensi lib. 4, cap. 64:

« Imperator interea cum oppidanis (nempe Turricule) fœdus iniens, Romam rediit, ibique diebus Pentecostes ab eodem heresiarcha coronatus, Liguriam rediit ». Gelasius vero II, postquam Henricus Roma digressus est, in eam Urbem clam venit: « Magis peregrini quam domini », inquit Pandulphus, « Romam, sicut Deus novit, intravimus. Latuit dominus papa, melius quam hospitatus est in Ecclesia quadam, quæ Sanctæ-Mariæ in Secundo-Cereo dicitur ». Narrat postea Pandulphus Gelasium II, cum nimis facile ad festum sanctæ Praxedis, quod Romæ die xxi mensis Julii celebratur, sese exposuisset, denuo invasum ab Henricianis, acriterque utrimque pugnatum esse; Henricianos deinde ab Urbe recessisse, et Gelasium II illuc rediisse. Et quia Ravennates eorumque archiepiscopus *Gualterius* ejus partes perpetuo secuti sunt, antequam Roma discederet, eorum voluntatem prolixè laudavit, et restituit archiepiscopo eos episcopatus, quos Paschalis II Ravennati Ecclesie in Synodo ad Guastallum anno mxxvi coacta ademerat. Gelasii Diploma refert Rubeus lib. 5 Hist. Raven. in cuius fine legitur: « Dat. Romæ per manum Chrysologi S. R. E. diaconi cardinalis, VII id. Augusti, Indict. xi, (ideoque hoc Christi anno) anno Dominicæ Incarnat. mxxix, Pontificatus autem domni Gelasii Secundi papæ anno primo ». Referitur etiam illud Rescriptum tom. x Concl. pag. 818, sed ea subscriptio ibidem corrupta; loco enim *VII id. Augusti, Indict. xi*, ibi habetur *kalendis Septembris, Indict. xi*. Rubeus enim, qui autographum viderat, hac de re nos dubitare non patitur, præterea annus ille Incarnationis Pisanus est, non vero communis.

9. *Gelasius II Ecclesie Ravenn. pristina jura restituit.* — In Concilio Guastallensi statutum fuerat, « ut Emilia tota cum suis urbibus, id est, Placentia, Parma, Regio, Mutina, Bononia, nunquam ulterius Ravennatensi metropoli subjacerent. Hæc enim metropolis per annos jam pæne centum adversus Sedem Apostolicam erexerat se; nec solum ejus prædia usurpavit, sed ipsam aliquando Romanam invasit Ecclesiam Guibertus ejusdem metropolis incubator », inquit Cencius Camerarius apud Baronium anno mxxvi, num. 32. « Sed cum tandem », inquit Gelasius II in laudato Rescripto, « divinæ majestati placitum fuit, eamdem Ravennatensium Ecclesiam misericordiæ suæ gratia ad unitatem et obedientiam matris suæ Romanæ Ecclesie revocavit ». Quare Gelasius Gualtero Ravennatensi archiepiscopo, et per eum Ravennatum Ecclesie « dignitatem omnem quam ante illius di-

sumptionem. Licet enim in litteris Gelsii ad Galliarum archiepiscopos etc. a Baronio recitatis, et a Pagio hic num. 43 memoratis, schismaticum Pontificem die ab electione Gelasii 44 constitutum ferunt, illas tamen litteras in multis pravam exhibere lectionem constat; ut, cum legunt nullum de Romanis schismaticæ electioni fuisse, cum gemina lectio, quam etiam Epistola nostra profert, habeat: *Nullus de Romano clero*. Insuper Tunc schismaticæ electionis factor multo tempore per *Docianum* debacchatus in litteris illis Baronianis assentur; in nostris melius habetur per *Italiam*. Quidni igitur et in diebus numerum mendam irrepsisse poterit? Quam præsertim electio illa statim ab egressu Pontificis facta in litteris illis asseratur. Denique in litteris non obscure designatur Concilium quoddam Capuæ hoc anno celebratum die Palmarum, vii Aprilis, in quo Henricus et Burdinus anathemati devoti fuerunt. Hujus quidem Concilii mentio habetur apud Urspergensem ad hunc annum, qui il rescissæ ex litteris Euclyctis ejusdem Pontificis assent. Mirari autem subit nullam hujus mentionem a Pandulpho qui Pontifice tunc comitabatur, fieri. Idem etiam tradit annalista Saxo ad hunc annum.

visionis tempora per Romanam Ecclesiam possederat », restituit, et Guallero pallium concessit. Baronius in Appendice ad hunc annum Epistolam Gelasii II *Guallero* Ravennatum archiepiscopo datam recitat, sed depravato exemplari usus, scribit, eam datam *kalend. Septembr. Indict. xii*, additque Indictionem illam *xii*, sicuti et annum Incarnat. *mcxix* cum mense Septembri in ea Epistola inchoari. Verum certum, illum Christi annum Pisanum esse, et Gelasium II *Aeram* illam, non a die *xxv* mensis Martii, ut Pisani, sed a die Paschatis exorsum esse, uti mox monstrabo. Tum relicta Roma, Pontifex *Pisas* venit, ubi diu moratus est, et Ecclesiam metropolitanam dedicavit.

10. *Pisanam Ecclesiam metropolim facit.* — « Hoc anno », inquit Falco, « praedictus papa Gelasius Gallias ivit secundo, die mensis Septemb. intrante, et *Pisas* applicuit, (hoc in loco est hiatus). Cumque, sicut relatum est, Pontifex Gelasius apud civitatem Pisanam ivisset, et archiepiscopatum civitatis consecrasset ». Hoc in Chronico Falcenis hodie non legitur, et haec verba, *archiepiscopum civitatis consecrasset*, mutilata et corrupta. *Petrus* enim *II*, archiepiscopus Pisanus, qui hoc tempore vivebat, jam ab anno *mciii*, ut legitur apud Ughellum tom. *iii*, col. 427, consecratus fuerat, *Daiberto* ejus decessore patriarcha Hierosolymitano constituto, qui juxta Fulcherium in Hist. Hierosolymorum lib. 2, anno *mciv*, Romam venit, ut de Hierosolymorum rege apud Paschaem *II* quereretur, et rediens Hierosolymam, obiit die *xvi* mensis Maii, anno Pisanom *mcvi*, aut anno communi *mcv*, secundum antiquum Chronicon Pisanum, apud Ughellum tom. *iii*, col. 426, ideoque *Petrus* a Gelasio sacerdos non fuit. Legendum itaque, *archiepiscopatum et Ecclesiam civitatis consecrasset*. *Daibertus* totius insulae Corsicae ab Urbano *II* archiepiscopus constitutus fuerat, juxta Rescriptum ab Ughello col. 429 relatum, emissumque « *Anagninae X kal. Maii, Indict. xv, anno Dom. Incarnat. mcxii, Pontificatus vero D. Urbani pape II anno v* ». *Daibertus* tamen, nec *Petrus* ejus successor eo jure usi ante hunc annum, quo Gelasius *Pisas* adventavit. Tunc enim juxta antiquum Ecclesiae Pisanae Codicem *Ms.* col. 434, apud Ughellum citatum, « *Gelasius novam Pisanorum Ecclesiam in honore gloriosissimae semperque triumphatricis Virginis Mariae consecravit.... Romanus igitur Pontifex inter missarum solennia ipsius dedicationis die ipsam sanctam Pisanam Ecclesiam tam privilegio, quam ore proprio, coram innumerabilibus turbis Tusciae in metropolitana confirmavit sublimitatem etc.* »

11. *Corsica metropoli Pisanæ subjicitur.* — Auctor anonymus de Gestis Pisanorum apud Ughellum col. 413, ait : « Post decessum (seu abitionem ac discessum) venerabilis pape Gelasii *Petrus* Pisanorum archiepiscopus cum *Petro* cardinali Ecclesiae Romanae legato, et cum Ecclesiae Pisanae canonicis, atque cum *Ildebrando* iudice, et Pisanorum tunc consule, aliisque Pisanis civibus in Corsicam

ivit, ibique honorifice receptus in conspectu cleri et populi Marsicani Maranensem electum et ipsius Ecclesiam consecravit, aliorum Corsicae Pontificum obedientiam et fidelitatem recepit anno Incarnat. *Dom. mcxix*, (more Pisanom, et nobis anno *mcxviii*.) Post eorum igitur honorabilem reditum velox fama Tusciam et Longobardiam continuo replevit, resonans Ecclesiam Pisanam metropolitanam dignitatem assecutum in Corsicam ivisse ». Quod *Genuensium* animos valde exasperavit, inquit idem anonymus. Alius antiquus scriptor Pisanus apud Ughellum col. 434, de dedicatione Ecclesiae Pisanae et metropolitico jure eidem a Gelasio *II* concessio idem refert : « *Pisas* venit, et consecravit majorem Ecclesiam Pisanorum, et concessit archiepiscopatum civitati Pisanae, et dedit, quia usque tunc tantum episcopus erat », quia sc. Urbani *II* Rescriptum executioni mandatum non fuerat. Ea dedicatio secundum veterem Codicem *Ms.* jam laudatum peracta anno Pisanom *mcxix*, communi vero *mcxviii*, *Indict. xii kalend. Octob.* qui dies hoc anno in feriam tertiam cadebat.

12. *Gelasius II Genavam venit.* — *Pis* *Gelasius II Genavam* profectus est, ubi Sancti-Laurentii Ecclesiam dedicavit juxta antiquam tabulam in ejusdem Cathedralis sacrario servatam, ut notat Cajetanus abbas in Commentario ad *Pandulphum* pag. 144, ubi hanc inscriptionem refert : « *Sexto idus Octobris, anno Domini Incarnat. mcxviii, Indict. xii, dedicatio Ecclesiae beatissimi Laurentii, atque sanctissimi Syri Januensis episcopi : quae consecrata fuit a domino Gelasio primo anno episcopatus sui, cum pluribus episcopis, cum Ottone videlicet Januensi, etc.* » Refert ibidem Cajetanus *Gelasii* Rescriptum in quo legitur : « *Anno Dom. Incarnat. mcxix, Indict. xii, (ubi annus Incarnat. mcxix Pisanus est) sexto idus Octobris, D. Gelasius papa II altare hoc et oratorium consecravit, Pontificatus sui anno primo* ». Quare cum haec dedicatio feria quinta, Pisana vero feria tertia facta fuerit, diei Dominicae ratio non habita. Inde *Gelasius II post omnium sententias* imperatoris persecutionem fugiens in Galliam venit, uti narrat *Pandulphus* laudatus. Sed antequam de protectione Gallica *Gelasii* II loquamur, monendus lector annum Incarnationis Pisanum a Curia Romana aliquando usurpatum, a Paschate, quod kalendas Januarii novem mensibus praecedit a Gelasio *II* inchoatum, Indictionem vero kalendis Septembris, qui eundem mensem Januarii, a quo annum *Dionysianum* incipimus, anteverit, licet *Pis* non a Paschate, sed a die *xxv* Martii inciperetur. Vide hujus probationem post duos numeros sequentes.

13. *Intrusionem Burduni Galliae episcopis significat.* — *Gelasio II* die *xxv* mensis Januarii Romae in Pontificem electo, *Henricus imp.* qui jam a multis annis Ecclesiam Romanam vexabat, *Burdunum* Bragarum archiepiscopum in Ecclesiam intravit, hieque « suis a favoribus *Gregorius VIII* vocitatus est », inquit *Ordericus* lib. 12. *Gelasius*,

qui *Cajeta* tunc versabatur, ut primum eam electionem et ordinationem audivit, litteras dedit ad Galliarum archiepiscopos, ceterosque per Galliam fideles constitutos, a Baronio num. 10 recitatas ex Malmesburiensi lib. 5 de reg. Angl. in quibus ait, Henricum, die post electionem suam *quadragésimo quarto*, Bracarensem episcopum in matris Ecclesie invasionem injecisse, subditque: « In hoc tanto facinore nullum de Romano clero, Deo gratias, imperator socium habuit, sed Guibertini soli ». Ita habet editio quæ extat apud Eadmerum, lib. 5 Novorum, et Simonem Dunelmensem in Hist. de Gest. reg. Angl. ut recte observat Baluzius lib. 3, Miscell. in Vita Mauritiî Bardini archiep. Bracarensis; lectio enim Malmesburiensis et Ilvendeni, quam sequitur Baronius, et quæ habet, « nullum de Romanis dominus imperator, Deo gratias, socium habuit » manifeste mendosa, cum certum sit multos nobiles Romanos, et in his Frangipanem in partes Henrici transgressos esse, et a Gelasio II recessisse. Vidit difficultatem Baronius, atque *Gelasium* per Romanos Catholicos, et per *Guibertinos* intelligere schismaticos. Sed cum tam Gelasiani, quam Gregoriani, ejusdem Urbis Romane cives fuerint, licet partibus ac studiis diversi, eam interpretationem Baluzius jure merito rejecit. Cum ergo *Gelasius II* die xxv mensis Januarii Pontifex dictus fuerit, perniciosum hoc schisma die nona aut decima mensis Martii inceptum, corruptaque hæc earundem litterarum *Gelasii II* ad Gallos subscriptio: « Datum *Cajeta*, XVII kalendas Februarii »; eo enim die nondum Paschalis II e vivis abierat, et schisma, cujus in iis mentio, nonnisi mense Martio inchoatum. Legendum itaque, *datum XVII kalend. Aprilis*, seu die xvi mensis Martii. Librarii mensem unum in alium, et kalendas in idus, dum minus attendunt, quandoque mutant, ut variis exemplis liquet, et observare operæpretium est.

14. *In Galliam venit.* — Sed redeo ad professionem *Gelasii II* in Galliam. Pandulphus in ejus Vita prodit, eum *portum Sancti-Ægidii* attigisse, et in viciniis varias Ecclesias dedicasse, ut videre est apud Baronium num. 16. Sed fanum Sancti-Ægidii in Occitana provincia positum una lenæ a Rhodano fluvio distat, ideoque *Gelasius* ad Rhodanum appulit. « VII idus Novemb. apud Sanctum-Ægidium » erat, ut liquet ex Rescripto ibidem ab eo dato, et a Baronio in Appendice ad hunc annum recitato, in *Addendis se. et Corrigeendis*. Inde *Magalonam*, civitatem nunc extinctam, cui Mons-Pesulanus successit, venit, ubi Sugerius a Ludovico VI Francorum rege missus eum convenit, ut ipsemet Sugerius narrat in Vita ejusdem regis, qui addit,

Pontificem, cum *rex ei occurrere maturaret*, mortuum esse, videlicet sub finem mensis Januarii sequentis Christi anni, ut ibi narrabimus. Falco vero de accessu *Gelasii II* in Franciam loquens, ait: « Continuo archiepiscopi omnes et episcopi, proceresque alii gaudio cum ineffabili et honore immenso eum susceperunt. Taliter igitur *Gelasius* accessus cum prædicto Anglorum rege confabulatus est ». Peregrinus in Castigat. pag. 165, notat in Codice Falconis ibi lacunam esse, ac Henricum Angliæ regem, cum *Gelasio* per legatos colloquium habuisse. Ordericum lib. 12, pag. 846, refert, *Indictione XI, nonis Octobris* Concilium congregatum esse Rothomagi, cui interfuerunt varii episcopi et abbates ibidem designati, subditque: « Ibi tunc Conradus Romanus clericus, *Gelasii* papæ legatus, eloquentissimo sermone, utpote laicali (legendum Latiali) fonte a pueritia inebriatus, querimoniam fecit de Karolo imperatore (Henricus enim Karolus Henricus nuncupabatur), Paschalis papæ bonorum et ædificiorum pravo destructore, et Catholicorum diro persecutore. Addidit etiam planctum de Burdino pseudopapa, Apostolicæ Sedis invasore, et de multimoda in Tusciæ partibus Ecclesiæ tribulatione. Retulit etiam *Gelasii* papæ, qui jam cis Alpes venerat, insurgentibus procellis, exilium, et a Normannica Ecclesia subsidium petit orationum, magisque pecuniarum ». Denique Pandulphus scribit, papam per *Podium* in Franciam properasse, et Cluniacense monasterium adisse, ubi anno sequenti mortuus est. Sed cum ex jam dictis constet, *Gelasium II* mensis Octobris initio Pisis et Genuæ fuisse, Concilium Rothomagense, in quo adventus ejus in Franciam nuntiatus, *nonis Octobris* celebrari non potuit, ideoque legendum *nonis Novembris*, hincque apparet, verum esse quod mox dixi, librarios nempe unum mensem in alium quandoque mutasse, et Ordericum Indictionem a Januario incipere (1).

15. *Variis in urbibus Gallie fuit.* — *Gelasius II* litteris ad Pontium abbatem Cluniacensem datis « Capuæ, II idus Aprilis, per manum Grysgoni S. R. E. cardinalis anno Dom. Incarn. MXXVIII, Indict. XI, hoc scilicet anno ante Pascha, quo Romani Pisanum annum Incarnat. MXXIX auspiciaturum erant, ei et successoribus ejus confirmavit quidquid sanctus Hugo abbas Cluniacensis, quiete ac sine lite possidebat. Tum aliud ei in monasterii Cluniacensis favorem Privilegium largitus est, in cujus fine legitur: « Datum Avenioni per manum Chrysgoni S. R. E. diaconi cardinalis, XVIII kal. Januar. Indict. XII, Dom. Incarnat. anno MXXIX, (computo Pisanorum) Pontificatus autem domini *Gelasii II* papæ anno 1 ». Iluc etiam revocandum

(1) Optandum foret Pagium tenaciorem esse regularum quas statuit; has enim si attendisset, utique Concilium Rothomagense e sede sua, nonis nempe Octobris, in nonas alterius mensis Novembris non traustulisset. Namque nono Octobris tunc in feriam II, qua hebdomada die iniri solebant Concilia, incidebant, cum nonæ Novembris in feriam tertiam caderent. Quibus admissis, oportet utique errasse legatum Pontificium eum asseruit pro Concilio Pontificem jam transisse Alpes. Forte enim Pontifex perbreve se tracturum moram Genuæ in litteris ad legatum suis significavit; sed eo diutius quam pro voto ibi subsistente, forte ob consecrandas Ecclesias, id cum uesciret legatus, reputabat Pontificem jam Alpes transisse, cum revera Genuæ adhuc moraretur.

quod Hugo monachus Cluniacensis scribit ad Pontium abbatem Cluniacensem, et habetur in Biblioth. Cluniac. pag. 463. « Illic (nempe Gelasius papa) Henrico IV Romanorum imperatore contra Ecclesiam saviente, declinans ad mare descendit, navigio Gallias expetivit, tibi que primum, cursore a Pisis emisso, suum prænuntiari fecit adventum..... Huic apud Sanctum-Ægidium occurristi; huic et multo comitatu suo equituros, et alia quam maxima elegantissime ministrasti. Hunc pro maris molestia infirmatum in tuæ solo nativitate, quod pater tuus Petrus potens et nobilis comes Merguliensis iuri Apostolorum Petri et Pauli contradidit; et inde accepit, tu papam officiosissime confortasti. Qui denuo convalescens, et Cluniacum suum pervenire desiderans, Lugdunum Galliarum pertransit, Matisconam descendit, ubi gravissima ægritudine confectus, se Cluniacum perferri instantissime præcepit ». Erat Mergurium oppidum maritimum Occitanie, prope Magalonam et Montem-Pesulanum situm, quod hodie Gallicæ *Mauguio* appellatur, pertinetque ad episcopum Montis-Pesulani.

16. *Cæsaraugusta ab Alphonso Aragoniæ rege obsidetur.* — Ad num. 18 et seq. *Alphonso* rex Aragoniæ arma consiliaque omnia ad Mauros debellandos convertit, et *Cæsaraugustam* urbem Hispaniæ Tarraconensis, ad Iberum fluvium positam, ex quo identidem in vicinos Christianorum agros excursiones faciebant, obsidione cinxit, quæ adhuc durabat die decima mensis Decembris, ut demonstrat Epistola Gelasii II ad exercitum Christianorum civitatem Cæsaraugustanam obsidentem, *data Alesti*, (non longe a fano Sancti-Ægidii) *quarto idus Decembris*, et a Baronio relata. Ea Pontifex omnibus ad eum aliquid conferentibus indulgentiam largitur, significatque se *Petrum*, quem consecravit episcopum Cæsaraugustanum, ad eos remittere. Quare cum *Gelasius* mense Januarii currentis anni Pontifex Romanus creatus fuerit, eodemque mense anno sequenti obierit, valde mirum Blancam, qui eam Epistolam legerat, in Comment. Rerum Aragonensium, *Cæsaraugustæ* expugnationem cum anno *mcxv* copulasse, biennio nempe antequam *Gelasius* ad summum Pontificatum evectus esset. Baronius ait, Blancam opinionem suam documentis publicis probasse, eique adhæret; verum Blanca Baroniique adversantur *Sucita* lib. 1 *Annal.* cap. 44, *Garibayus* t. 3 *Compendii Historialis* lib. 23, cap. 7, et *Sandovalius* in *Alphonso VII*, qui non minus quam Blanca monumenta Ecclesiæ Cæsaraugustanæ perlegant, qui que testantur celeberrimam illam Hispanorum de Saracenis victoriam die decima octava mensis Decembris, cum feria quarta tunc concurrente, qua festum Expectationis beatissime Virginis in variis Ecclesiis Hispaniæ celebratur, reportatam fuisse.

17. *Expugnatur.* — His suffragatur chronographus Malleacensis hujus temporis auctor, qui

ad præsentem Christi annum ait: « Tertio idus Junii subactum est castrum juxta Cæsaraugustam. Octavo idus Decembris fuit bellum in Hispania inter Hldefonsus et reges plures et Aucoetas, et contra innumerales Moabitas. Rex Marroch fuit unus, rex Granada unus, rex Tamit frater alii (legendum videtur, Ali Marochii regis) qui fugit, et omnes alii victi, et capti, et occisi sunt in bello. Tertio idus Decembris (qui in feriam quartam incidebat) subacta est Cæsaraugusta, et post eam reddiderunt se alie civitates octo, Tudela, Vauterra, Auteis, Aragon, Terracona, Sarranuna, et plurima castella ». Chronographus urbium captarum nomina corrupit, et libarius duas ex illis omisit, sed de his legendi historici citati, qui diserite hæc narant, asseruntque *Tamit* regem initio mensis Decembris frustra tentasse annonam in urbem Cæsaraugustanam inferre. Citatis historicis adde auctorem anonymum Chronici Massiliensis tom. 1 Biblioth. Labbei, qui ad annum *mcxviii* habet: « Cæsaraugusta capta est a rege Aragonensi ».

18. *Urbis captæ annus et dies.* — Difficultas tantum potest esse de die, cum de anno, mense, ac feria quarta inter omnes conveniat; dies enim III idus Decemb. seu dies XI ejusdem mensis in feriam quartam cadebat, uti jam dixi; cum tamen chronographus Malleacensis in Aquitania vixerit, domesticis testibus major hæc in re fides habenda videtur. Expugnata *Cæsaraugusta*, *Alphonso* sese Cæsaraugustæ regem dixit, in ea imperii sui sedem fixit, et *Gastonem* vicecomitem Bearnensem, quod expugnationis urbis auctor fuisset, *Cæsaraugustæ* dominum sub certis conditionibus constituit, ut ostendit *Marca* lib. 5 *Hist. Bearn.* cap. 20, ubi fuse et accurate de urbibus hoc et frequentibus annis ab *Alphonso* rege Saracenis ereptis disserit, et præfatam Blancæ errorem emendat. Blanca tamen diligentia laudanda; is enim, ut captæ urbis annum certo detegere posset, Archiva Cæsaraugustana magistratibus præsentibus invisit; cumque in autographo Privilegii ab *Alphonso* rege civibus Cæsaraugustanis concessi legisset, illud datum fuisse « sub *Æra* *mcLIII*, (id est, anno Christi *mcxv*), in illa *Acuda* (id est, palatio regio) civitatis *Zaragoa* in mense Januarii, in ipso anno quando fuit capta prædicta civitas *Zaragoa* », non dubitavit, quin ea anno *mcxv* in *Alphonsi* regis potestatem venerit. Sed cum Privilegium illud mense Januarii scriptum sit, melius ex eo intulisset, urbem anno antecedenti, Christi sc. *mcxiv* captam fuisse. Dicendum itaque in Charta illa scriptum fuisse, *sub Æra* *mcLIII*, sed temporis lapsu numeri v lineola detrita, visum fuisse Blanca Chartam habere *sub Æra* *mcLII*. Similes errores a librario in Chartis describendis admissos subinde notavimus. Conatur quidem Blanca opinionem suam tueri; sed cum jam de re constet, ejus argumentis refellendis non immorabor.

19. *Petrus Librana ei episcopus præficitur.* — *Cæsaraugusta* expugnata, *Petrus de Librana*, Vasco

natione, Encyclicam Epistolam universis Christi fidelibus misit, et fretus auctoritate Gelasii papæ et Bernardi archiep. Toletani, legati Apostolici, indulgentiam largitus est iis qui Ecclesiæ suæ solatio destitutæ eleemosynas mitterent. Litteræ, sine die ac mense datæ, a Baronio recitantur. His addendum quod Marca lib. 5 Hist. Bearn. cap. 22 refert, *Guidonem*, nempe episcopum Lascurrensem in Aquitania, et *Pontium* abbatem Cluniacensem, qui de quarundam Ecclesiarum decimis litigabant, coram Gelasio II de iuribus suis transexisse in urbe Alesia seu Alesto, *die II idus Decemb.* ut legitur in Chartario Lascurrensi, presentibus Gerardo episcopo Engolismensi Sedis Apostolicæ legato, tribus cardinalibus, Petro episcopo Cæsaraugustano, aliisque.

20. *B. Oldegarius archiep. Tarraconensis dictus.* — Parte altera, Raimundus III Barcinonensis et Provincia comes, de Tarracona, celeberrima alia Tarraconensis Hispaniæ urbe, diversa ab ea ejusdem nominis quam Alphonsus Aragoniæ rex Sarraçensis eripuit, ut infra videbimus, restauranda cogitabat. Ea enim jam a multis annis a Saracenis eversa fuerat, et nunc sine incolis erat. Quare litteris *anno Incarnat. Dom. MCMVII, decimo kalendas Februarii* datis, B. Oldegario Barcinonensi episcopo, ejusque successoribus libertatem dedit congregandi undecumque posset homines, « ejusdemque dignitatis et mediocritatis, ad incolendam terram illam, et regendi et iudicandi eos ad honorem Dei, et utilitatem ipsius civitatis ». Gelasius vero II litteris datis « Cajetæ per manum Chrysogoni S. R. E. cardinalis, XII kal. April., Indict. XI, anno Domin. Incarnat. MCMVII », considerans prædecessores suos, præsertimque Urbanum II plurimum laborasse ad restitutionem insignis olim hujus Ecclesiæ metropolitanæ, beatum Oldegarium Barcinonensem episcopum ejusdem Ecclesiæ antistitem constituit, et pallium ei concessit, metropolitani dignitate in eum collata. Addit Gelasius : « Sane Dertosam (aliquot passuum millibus a Tarracona distantem, vulgo dictam Tortosam) si divina clementia populo Christiano reddiderit, in suburbanam parochiam metropoli Tarraconensi concedimus; donec præstante Deo, Tarraconensis Ecclesiæ robur status sui recipiat; mox Dertosa ipsa proprium pastorem obtineat ». Utrasque litteras recitat Bollandus ad diem VI mensis Martii in Vita B. Oldegarii cap. 4. Quando *Dertosa* a comitibus Barcinonensibus occupata fuerit, suo loco dicemus.

21. *Varia Concilia hoc anno habita.* — Ad num. 20. Anno tantum sequenti coacta Concilia *Coloniense* et *Fritislariense* in Germania, Conone episcopo Prænestino Sedis Apostolicæ legato præside celebrata, in iisque *Henricus imp.* excommunicatus fuit, ut an. MCMIX narrat Urspergensis in Chronico. Baronius eodem chronographo perperam citato utrumque cum currenti anno connectit, indeque Labbeus Tom. X Concil. re non examinata

duo illa Concilia anno suo non reddidit, et Baronium hac in re exscripsit. Trithemius in Chronico. Hirsang. ad annum MCMIX recte observat, utrumque Concilium post Gelasii papæ obitum congregatum fuisse a *Conone* Prænestino episc., adhuc legatione fungente, ab illo, dum adhuc viveret, sibi commissa; quod et indicat Urspergensis abbas ad annum MCMIX, dum de utroque Concilio locuturus post Callisti II electionem narratam, ait : « His etiam temporibus, Conone Prænestinus adhuc legatione Gelasii functus, Synodum Coloniae, etc. » Denique interpolator Chronici Anselmi Gemblacensis ad annum MCMIX disertam Concilii Coloniensis mentionem facit. Auctor Vitae S. Norberti apud Surium ad diem VI Junii cap. 7, Concilii *Fritislariensis* in Hlavia meminit, atque hunc sanctum tunc presbyterum coram *Conone* Concilii præside ab episcopis qui aderant accusatum fuisse, quod ipso in suis concionibus verbis et conviciis acriter insectaretur, habitum religionis præ se ferret, cum in nullo religio et proprietas convenirent, et pretiosas vestes abjecisset contra morem nobilium ipsius terræ, qualis ipse esset. Urspergensis, quem Baronius num. 20 sequitur, dicit frivolum hanc accusationem factam in Concilio Coloniensi, sed Hugo abbas in hujus sancti Vita, auctor cœvius, Urspergensium hac in re deceptum ostendit. Itaque, ut jam monui, tam utraque Synodus, quam conventus principum, apud *Wiceburg* seu *Herbipolim* coactus, de quo ibidem Baronius, perfluit ad annum sequentem; ad hunc vero Concilium *Tolosanum* occasione sacræ expeditionis a Christianis adversus Saracenos Cæsaraugustanam civitatem inhabitantes susceptæ. Hujus urbis obsidioni plures Francorum proceres adfuerunt, uti refert Marca citatus, et uti habet chronographus Malleacensis ad hunc annum : « Tolosæ fuit Concilium, in quo confirmata est via de Hispania ». Nec plura de hoc Concilio supersunt. Præterea coactus *Rothomagi* Concilium, teste Orderico lib. 12, non quidem *nonis Octobris*, sed *nonis Novemb.*, ut monuimus num. 14, et Gelasii papæ legatum ad illud venisse diximus. « Addidit etiam (nempe legatus Pontificius) planctum de Burdino pseudo-papa, Apostolicæ Sedis invasore, et de multimoda in Tusciæ partibus Ecclesiæ tribulatione », inquit Ordericus.

22. *Templariorum origo.* — Ad num. 21. Baronius *Templariorum* originem cum Guillelmo Tyrio lib. 12, cap. 7, hoc anno alligat, et ad eundem Christi annum Matthæus Paris scripsit, *circa dies istos* Ordinem illum fundatum. Baronii opinionem passim viri docti secuti sunt præter Mabillonium, qui in Chronolog. Bernardina hujus Ordinis exordium in annum millesimum centesimum vice-simum rejecit. Fons erroris, modus annos Incarnationis numerandi a Tyrio usurpatus; cum enim quandoque eos vel a die vicesima quinta Martii, vel a die Paschatis exordiat, ut anno millesimo centesimo septuagesimo nono ex ipsomet demonstra-

bimus, evidens est hanc foundationem ad annum sequentem pertinere; cum ipsemet asserat nono ab ea anno confirmatam esse in Concilio Trecensi, initio anni Christi Dionysiani mxxviii celebrato. Baronius quidem Concilium Trecense cum an. mxxviii connectit; sed cum hac in re deceptum esse infra ostendemus. Primi institutores fuisse duo equites, *Hugo de Pagani* et *Godefridus de S. Audomaro* qui cum certum domicilium non haberent, *Baldwinus II*, Hierosolymorum rex, de quo mox, locum in palatio, quod secus templum Domini ad Australem plagam situm erat, eis ad habitandum concessit. Inde « Fratres militiæ templi dicuntur », inquit *Matthæus Parisiensis*, « et cum diu in honore starent proposito, nunc adeo professionis suæ humilitate neglecta, domino patriarche, a quo Ordinis institutionem et prima beneficia susceperant, se subtraxerunt, obedientiam et Ecclesiis Dei decimas subtrahentes, facti sunt cunctis valde molesti ».

23. *Obitus Balduini I, Hierosolymorum regis.* — Ad num. 22. *Baldwinus* Hierosolymorum rex, post varias victorias de Saracenis reportatas, hoc anno in Quadragesima mortuus est, sepultus « in Gulgota, juxta Godefridum regem germanum suum », inquit *Fulcherius lib. 2. Hist. Hieros.* « Eo defuncto, ne rege carentes aestimarentur debiliores, creaverunt sibi regem *Baldwinum*, comitem videlicet Edessenum, regis defuncti cognatum. Communiter electus, die Pasche est consecratus », subdit idem *Fulcherius lib. 3.* Mortuus vero *Baldwino I* et *Arnulpho* patriarcha Hierosolymitano, et *Baldwino II* in regem uncto, « *Germundus*, vir bonæ conversationis ab omni clero et populo in patriarcham eligitur », inquit *Albertus Aquensis lib. 12, num. 30.* *Germundum* aliqui *Carimandum* appellant.

24. *Moritur Alexius imp.* — A num. 23 ad 28. *Alexius Comnenus* Orientis imperator hoc anno, die xv Augusti, Indict. xi, e vivis excessit, postquam vixisset annos circiter septuaginta, et imperasset annos xxxvii, menses quatuor, dies quindecim, ut *Zonaras*, qui in eo *Annales* suos absolvit, *Nicetas Choniates*, qui eodem prosequitur, *Anna Comnena* ejus filia, alique produnt. *Alexii* sepulchrum etiamnum superesse in templo quod patriarchium vocant, scribit *Mart. Crusius* in *Turcogræcia*. *Bellica* quidem laude clarissimus fuit, sed in bello sacro Latinos fraudibus primum, deinde aperto Marte infestavit. Ipso belli initio « *Boamundus* et *Raymundus* comes *Saucli-Egidii* ac *Godefridus* dux, *Robertus*que comes *Normannie*, atque *Robertus* comes *Flandrensium* et comes *Bolonie* », nempe *Eustachius*, hæc ad *Urbanum II* scripsere : « Tu nos filios per omnia tibi obedientes, pater pii-sime, debes separare ab injusto imperatore, qui multa bona promisit nobis, sed minime fecit. Omnia enim mala et impedimenta quæcumque facere potuit, nobis fecit. Hæc *Charla* fuit scripta xi die intrante Septembrio, Indictione iv,

sed loco iv, scribendum vii, ut notat *Baluzius lib. 1. Miscell.* ubi eam *Epistolam* refert, indeque confirmatur, quod jam hoc anno diximus, librariorum in hujusmodi numero exprimendo non raro errasse. Ea itaque *Epistola* anno mxxviii data.

25. *Alexius uti uxor et filia litteris excultus.* — Quamvis *Zonaras* de *Alexio* scripserit : « Eruditionem, non ut conveniebat, sed utcumque colebat », exstant tamen *Alexii Comneni* *Monita ad Spaneam nepotem*, versibus politice Græco-barbaris scripta, et publicata Venetiis a *Christophoro Zaneto*, sed sine versione Latina et absque mentione anni impressionis. Cujus Operis exemplar Ms. in Bibliotheca Cæsarea exlare testatur *Lambecius lib. 5, pag. 262*, aliudque in bibliotheca regia asservari monet *Ducangius Tom. II Glossarii Mediæ Græcilitatis*, in *Indice auctorum Græcorum ineditorum*, qui in eo laudantur. Ad hæc in *Analectis Græcis Parisiis* anno MDLXXXVIII, a monachis *E Benedictinis* *Congregationis S. Mauri* publicatis referuntur *Antiquum Rationarium Augusti Cæsaris*, et *Novum Alexii Comneni imperatoris*, et in priori narratur, quomam modo et que olim vectigalia exigebantur; in posteriori vero exponitur, quomodo Antiquum ob varios abusus, qui irrepserant, emendaverit *Alexius Comnenus*, et Novum illud litteris mandarit. *Irene Dueena* *Alexii* uxor, litteris etiam exculta fuit, cujus studia et litterarum patrocinium mire extollit *Anna* filia in *Alexiade lib. 5, pag. 147*. Sub vitæ exitum monachæ habitū sumpto, *Nene* dicta est, ut legitur in *Meneis* ad diem xii mensis Augusti. In iisdem *Analectis* refertur *Typicum* sive *Regula* monasterii monialium Græcarum capitibus lxxx constans. Monasterium illud *Irene* a fundamentis extruxit, et regulam illam monialibus composuit, etiam verba ipsa suggerens. Denique *Anna Comnena*, *Alexii* et *Irene* filia, omni scientiarum laude clara fuit, ut testantur libri xv *Alexiades*, quibus *Alexii* patris vitam exposuit. Nupta fuit *Nicephoro Bryenni* *Cæsari*, omni etiam disciplinarum genere instructo, qui rerum sui temporis *Historiam* a *Petro Possino* e tenebris eruitam elucubravit. *Joannes Comnenus* *Calojoannes* etiam a quibusdam dictus, qui jam cum patre imperabat, post ejus mortem solus imperium administravit. Jam uxorem duxerat *Irenem*, *Ladislai* *Hungariæ* regis filiam, ut testatur *Zonaras*, et ostendit *Ducangius* in *Familiis Augustis Byzantinis*. Is Latinis patre æquior fuit.

26. *Nilus hæretic. ad sanam doctrinam reducere conatur.* — Imperante *Alexio*, *Nilus* monachus *Ecclesiam* invadens, de *Christi* œconomia, varia ex *Armenorum* hæresibus orta disseminavit; diligentia tamen piorum hominum deprehensus, cum hæresi sua damnatus fuit, uti narrat *Anna Comnena lib. 10* : « Cum *Ecclesiam*, inquit, tanquam *improbabilis* fluvius, *Nilus* ille inundans, summopere omnium animos perturbaret, non longe post ab *Italis* (de quo suo loco egimus) hæ-

resibus condemnatis apparens, multis sui erroris turbiniibus complures demersit, etc. Hinc nostri mysterii secundum hypostasin unionem ignorans, neque quid unio sit omnino capere valens, neque penitus quid hypostasis sit sciens, neque separatum hypostasin aut unionem intelligens, neque rursus secundum hypostasin unionem, neque quomodo assumptum deificatum sit a Patribus edoctus, longe a veritate avulsus natura illud Deificatum fuisse, multum aberrans, existimabat. Id non latuit imperatorem, et statim ac de eo certior factus est, opem promptissime excogitat; cumque verum accersisset, multum de inscitia atque audacia arguit, refellensque eundem enixe secundum hypostasin unionem Dei et hominis Verbi aptissime exponebat, et retributionis modum ostendebat, et quomodo assumptum deificatum sit ex superiori gratia instruebat. Ille prave suae sententiae mordicus inhærebat, et vexationem omnem, torturam et compedes sufferre, excarnificari quoque atque confici promptius se exhibebat, quam ab eo abstinere, ne doceret natura assumptum deificatum fuisse.

27. *Synodum adversus eum cogendam curat.* — « Hinc frequentes ordinationes ad Tieranem Arsacemque; quos ante alios Nili dogmata ad impietatem irritabant. Quid inde? Impietatem multorum depopulari animos conspiciens imperator, et Armeniorum Nilique decreta simul innecti, necnon ubique natura deificatum assumptum clara voce vulgari, pessumdari vero sanctorum Patrum de eo seripiones, et secundum hypostasin unionem ignorari; noxæ impetum quam longissime ejaculari cupiens, Ecclesie primatibus in unum coactis, Synodum de eo celebrandam una cum aliis determinavit. Convenerunt tunc omnes præsules et patriarcha ipse Nicolaus, Nilusque stabat in medio cum Armeniis, illiusque dogmata explicabantur. Ille clara voce illa docebat, illisque enixe pluribus adhærebat. Quid inde? Synodus, ut multorum servaret animas a noxia illius doctrina, sempiterno eundem anathemate ferit, et unionem secundum hypostasin, ad traditiones Patrum, manifestius evulgat. Post hunc, ino cum hoc Blachernita quoque proscriptus est, impia et ab Ecclesia aliena sentiens, licet in sacris esset. Namque cum Enthusiasticis congressus, illorum pernicie contracta, multisque illudens, et magnas in Urbe domos suffodiens, et impietatis dogmata tradens, cum sæpe sæpius accerseretur, docereturque ab imperatore, nec ejuratis pravis ejus opinionibus respisceret, ad Ecclesiam ab imperatore mittitur, ubi magis ac magis examinatus, ut ignavissimus repertus est, ipseque et dogmata ipsius perpetuo anathemati subjiciuntur ». Allatus lib. 2 de Consensione Eccles. Occident. et Orient. cap. 10 illius anathema legi in Triodio, Dominica Orthodoxiæ observat. Cum vero *Nicolaus III*, patriarcha CP., anno MXXI e vivis excesserit, hæc ante illum Christi annum gesta esse oportet, sicuti et sequentia quæ

de Bogomilis habet Anna Comnena, sed anno incerto.

28. *Bogomilorum hæresis in Oriente grassatur.* — *Alexii imp.* etiam tempore *Bogomilorum* hæresis grassata est. Illius primarius auctor fuit *Basilus Medicus*, monachi habitu incedens. Is Byzantium ingressus, et in manifesto hæresis crimine deprehensus, condemnatus fuit. Nam imperator simulavit se fidem habere homini, et magistrum appellavit, et servatorem errantium animarum: quibus effecit, ut ille evomeret, doctrina vulgata, virus suæ improbitatis, in qua postea cum pertinax perseveraret, in Theatro exustus est, ut refert Zonaras in Alexio. Non pœnitebit tamen rem totam ex Anna Comnena, quæ rebus interfuit, illius verbis, licet prolixioribus, cum post Baronii mortem ejus Historia edita fuerit, audire. Anna lib. 15 ait: « Post hæc maxima insurgit hæreticorum nebula. Hærescos genus novum, nunquam antea in Ecclesia compertum: namque duo dogmata pessima impiissimaque in unum convenere, superioribus temporibus cognita, Manichæorum, ut quidam diceret, impietas, quam nos Paulicianorum hæresim vocamus, et Massalianorum abominatio. Tale est Bogomilorum dogma, ex Massalianis et Manichæis conflatum. Et, ut verosimile est, fuerat etiam ante patris mei tempora, verumtamen latebat. Namque Bogomilorum gens, ad dissimulandam virtutem aptissima est, et capillum quidem sæcularem nunquam reperias Bogomilorum sectam sequentem; sed malum hoc sub pallio cuculloque occultatur; tristisque est Bogomilus et ad nares usque cooperitur, et incurvatus incedit, et ore submurmurat, intus vero lupus est effrenis. Et hanc nationem, talis cum esset, placabilem, veluti serpentem in latibus immorantem, incantamentorum illecebris, quæ verbis exprimi nequeunt, pater meus in lumen evocavit, eduxitque. Recens enim immodica rerum Occidentalium Orientaliumque cura deposita, spiritualioribus sese exercebat etc.

29. *Basilii monachus Iuvjæ sectæ auctor.* — « Vi vero ubique Bogomilorum rumor invasit. Basilus enim quidam impietate monachus, duodecim habens discipulos, quos et Apostolos nuncupabat, secumque una discipulas adducens mulierculas quasdam pravis ac improbissimis moribus, per omnes partes malum profudit; multasque animas, perinde ac ignis, pestis absumpsit. Ægre fert hoc imperator. Quare de hæresi inquirere cœpit, et ex Bogomilis nonnulli in aulam asportantur, omnesque Basilium quemdam, primumque Bogomilicæ hærescos auctorem esse denuntiabant. Ex his Diplatus quidam comprehensus, cum interrogatus confiteri renneret, tormentis deditus, tum dictum Basilium confitebatur, et quos ille creaverat Apostolos. Quare illius perquisitionem multis imperator commisit. Et tandem comparet Satanaelis archisatrapa Basilus, habitu quidem monachus, facie macilentus, mento glaber, sta-

tura procerus, ad impietatem pertractandam callidissimus; statimque imperator, quod occultabatur, suasionibus ac illecebris, foris educere avens, et cum omni obsequio hominem accersit: namque et sedens assurrexit homini, et sedis illum mensaque participem fecit, et hanc prædæ, omnibus escis onustum, universum ceto huic voracissimo laxavit deditque glutendum; venenumque huic monacho et improbitate conspicuo, omne propinavit, per omnia simulans se illius discipulum fieri velle: nec ipse solum, sed et germanus illius frater Isaacius Sebastocrator; et omnia, quæ ab illo dicebantur, veluti divina oracula æstimare, et in omnibus illi subdii, si tantummodo sibi animæ salutem pessimus ille Basilius procurasset.

30. *Qua arte Alexius imp. prava ejus dogmata detexerit.* — « Et ego quidem, ait, pater honoratissime (hæc namque dulcibus poculum imperator inungebat, ut dæmonibus ille obsitus atram bilem quam intus habebat vomeret) virtutem tuam admiror, postuloque addiscere quæ a tua reverentia inducuntur, cum nostra tantummodo prava sint nihilque ad virtutem conducant. At ille primum quidem simulabat, et pellem leoniam, qui vere asinus erat, quacumque ex parte trahebat, et ad dicta subsultabat; nihilominus tamen laudibus inflabatur: namque enim sibi convictorem effecerat. Aderat vero his omnibus, utriusque simul scenamolvebat imperatoris frater et Sebastocrator. Ille vero hæreses dogmata eructavit; at quam ratione? Verum Gynæciæ et imperatores veluti muris dividebat: sic excremento hæc omnia, ut illi animo insederant, eructante palamque enuntiante, scriba intra velum dicta scripto excipiebat. Et fatuus ille, ut sibi videbatur, magister erat; imperator instrui se simulabat, scribebat doctrinam notarius. Omnia autem fanda infandaque vir ille ominosus exaggerabat, nullique excremento dogmata peperit: quibus et Theologiam omnem nostram contempsit, et æcononiam imaginariam fuisse asseruit; templaque sacra, heu miserum! templa dæmonum appellavit, et quæ a nobis conficiuntur, caro et sanguis, primi et antistitis et sacrificii, nullo loco habuit. Quid inde subsecutum est? Scenam aufert imperator, et aperit. Senatores omnes coguntur, militaris Ordo accurrit, et venerandi Ecclesie Patres adsunt.

31. *Basilius in impietate animum obfirmat.* — Præsidebat itaque tunc temporis in regie urbis throno beatissimus patriarcha dominus Nicolaus Grammaticus, et Deo exosa dogmata percurrerantur, et probatio calumnia vacat: neque id negabat adversarius, imo aperto capite ad defendendum se preparabat, et igne et verberibus, et sexcentis mortis generibus se afflicteri velle promittebat. Firmiter namque credunt falsi isti Bogomili, omnem sine dolore pœnam subire se posse, quasi Angeli ipsos ab igne erepturi sint. Multis itaque eorum omnium improbitatem exprobrantibus, iis

etiam, qui illius pestis participes Inerant, Basilius ipse immutabilis erat, Bogomilus generosissimus: et licet illi ustionem minarentur, et aliorum tormentorum genera, mordicus ipse dæmoni inhererebat, Satanædemque suum amplectebatur. Custodiis vero sæpius mancipatus, accersitusque ab imperatore, sæpiusque exoratus, ut impietatem ejuraret, eodem modo se gerebat adhortationes. Sed finem illius ne prætereamus. Antequam enim illum imperator torvis intueretur, post impietatis confessionem, in ædiculam quandam regio palatio contiguam, tum primum propter eundem exstructam recessissimus. Sero erat et stellæ sereno celo desuper affulgebant, et Luna post conjunctionem emicabat. Monacho cellam ingresso, nocte media saxa ex sese, ad instar grandinis, in cellam jaciebantur, man nulla lapides projiciente, nulloque alio dæmoniacum hunc abbatem lapidibus petente. Videbatur vero esse dæmonum, qui Satanaeli inserviebant, ita furentium indignatio, ægre ferentium, quod ille arcana imperatori manifestaverat, et persecutionem apertam contra errorem induxerat.

32. *« Dogmatica Panoplia jussu Alexii imp. adversus hæreticos composita.* — « Et hæc quidem Paraseviotes quidam nomine, dæmoniaci illius senis custodiae destinatus, ne ille cum aliis sermonem consereret, et pestis suæ participes faceret, horribilia hæc se vidisse, jurejurando affirmavit, audisseque projectorum lapidum, et in terra et in tegulis strepitum, vidisse vero spissos crebrosque lapides, neminem vero uspiam, qui illos projiceret, conspexisse. Lapidum enim projectionem subsecuebatur illico terræ motus, et pavementum concutiebatur; et quæ circa lectum erant, stridebant. Paraseviotes itaque antequam percepisset dæmonum opus illa esse, non despondebat animum, ut ipse aiebat; sed videns postea saxa desuper, veluti imbrem deferri, et senem illum hæreses auctorem ingredi abscondique, dæmonum opera id esse factum ratus, hærebat animo, nec quid facturum esset sciebat. Et prodigii hujusc narratio hic finem habeat. Erat interim animus universam Bogomilorum hæresim pericens; sed me pudor impedit, ut alicubi dixit bella Sappho, quod scriptor ipse mulier sim, et purpure prætiosissimum, et primus Alexii surculus; et quod illa quæ in multorum aures venere, silentio digna sint. Et velle equidem scribere, ut plena Bogomilorum hæreses notitia habeatur; verumtamen, ne linguam deturpen, prætereo. Mitto vero eos qui universam Bogomilorum hæresim cognoscere avent, in librum qui dicitur Dogmatica Panoplia, jussu patris mei conscriptum. Namque ille monachum quemdam Zigademum dictum Desponæ cognitum, et ex parte matris aviæ, omnibusque qui sacro catalogo nomina dederunt, Grammatices instructissimum, et Rhetoricæ etiam studiis exercitum, dogmatumque, si quisquam alius, gnarum, accersivit, jussitque illi, ut hæreses omnes, singulas

quasque separatim exponeret, et in unaquaque sanctorum Patrum refutationes conscriberet, ipsorum etiam Bogomilorum hæresim, uti impius ille Basilius edocuerat. Librum hunc Dogmaticam Panopliam imperator nuncupavit, et ad hæc usque tempora libri illi ita appellantur.

33. *Ab Euthymio Zygabeno qui schismaticus fuit.* — Damnatio *Basilii* et sociorum apud Annam Comnenam, quæ omnia etiam minutissima prosequitur, legenda. *Alexius imp.* in revocandis ad fidem *Bogomilis* plurimam operam posuit, multique resipere; qui vero animum in errore obfirmarunt, Crucem in morte quoque adversati sunt. *Basilius* viviconburio damnatus, et *Bogomili* ad incendium a plebe postulati, sed iis imperator resipiscendi spatium in carcere indulsit. Natalis *Alexander*, part. 4 sæculi xi et xii, pag. 317, Bogomilorum hæreseos capita sigillatim exponit, apud quem legi potuerunt. *Lambecius* lib. 3 *Biblioth. Cæs.* pag. 170, refert inter *Mss. Græca* in ea *Bibliotheca* asservari *Panopliæ Dogmaticæ Euthymii Zygabeni* Appendicem, qua continentur « anathematismi quatuordecim contra *Massalianorum* et *Bogomilorum* hæresim, et triumphus de eorundem repressione per imp. *Alexium Comnenum*, cujus jussu *Basilius* hæresiarcha, professione quidem medicus; habitu autem monachus, in Hippodromo *Constantinopolitano* vivus combustus est ». Notat *Lambecius* opus illud prælo dignissimum esse, ut *Historia* originis illarum hæreseon suppleatur et illustretur. Priores ipse tres anathematismos exhibet, in quorum priori *Petrus* sive *Lycopetrus* hæreseos *Massalianorum* primus auctor dicitur, cujus tamen nec apud *S. Epiphanium* in *Panario* omnium hæresium, nec apud *Photium* in *Biblioth.*, nec apud *Harmonopolium* in libro de *Sectis*, nec apud alios, qui de hæresi *Massalianorum* agunt, mentio occurrit, ideoque *Appendix* illa res notabiles docere potest. Porro *Euthymium* schismaticum fuisse, probat *Allatius* laudatus ex *Tractatu Ms. Bibliothecæ regie*, cujus hic titulus est : *Ευθυμίου μοναχου* etc. id est, *Euthymii monachi Zygabeni* adversus *Romæ* veteris cives, sive *Italos*, capita duodecim, demonstrantia non ex *Filio* procedere *Spiritum sanctum*, seu « *Euthymii monachi Zygabeni* contra *Latinos* duodecim capita de processione *Spiritus sancti* ». Denique *Lambecius* tom. v *Biblioth. Cæs.* pag. 134, ait, in ea asservari *Ms.* cujus inscriptio est : « *Euthymii Zygabeni*, monachi monasterii *Constantinopolitani*, cognominati τῆς Περσικῆς, *Epistola* adversus *Phundagiagitas* sive « *Bogomilos* et *Massalianos*, ut et contra *Armenios* cæterosque hæreticos, *Constantinopoli* in suam patriam missa ». Ex quibus patet *Bogomilos* minus recte a *Baronio* tom. 27, vocari *Bogomilos*.

34. *Moritur S. Godefred. episc. Ambianensis.* — Ad num. 28. *Nicolaus* monachus in *Vita S. Godefredi episc. Ambianensis*, scriptor cœvus, ejus mortem his verbis refert : « Excessit e vivis *VI idus*

*Novemb.*, hora diei nona, anno sacerdotii sui undecimo, (verum, ut ex dictis liquet, legendum anno sacerdotii sui quintodecimo) ætatis quinquagesimo, regnante *Ludovico*, *Philippi Francorum regis filio*, anno regni ejus decimo octavo, incarnali autem *Verbi mxcviii* ». At anno *Christi mxcviii*, *Ludovicus* rex mense *Novembri* annum regni xi numerabat, ideoque hunc numerum librarius per errorem ejus episcopatum attribuit. Neque enim dici potest, annum illum a priori regni *Ludovici* *Epocha* proficisci, cum post patris mortem anni regni ejus a priori *Epocha* numerati non reperiantur; licet *Philippus* pater ejus a sua inauguratione, vivente patre facta, regni sui annos quandoque duxerit, ut liquet ex *Charta a Mabilonio* lib. 6 de *Re Diplom.* pag. 589 recitata.

35. *Obitus Mathildis reginæ Angliæ.* — Hoc anno mortua est *Mathildis Angliæ regina*, *Henrici regis conjux*, piissima femina, quæ ei peperit filium *Wilhelmum* nomine, filiamque sibi cognominem. De ea *Eadmerus* lib. 5 *Novorum* hæc habet : « His diebus, gravi damno *Anglia* percussa est in morte reginæ. Defuncta siquidem est apud *Westmonasterium*, kalendis *Maii*, et in ipso monasterio decenter sepulta. Quo autem judicio *Dei* ignoramus. Illico post hæc, plures *Normannorum*, quam regi juraverunt fidelitatem postposuerunt, et in regem *Franciæ* (sc. *Ludovicum VI*) principes ejus adversarios, scilicet ipsius naturalis domini sui, non veriti justitiam, se transtulerunt. Unde quæ et quanta mala emergerunt, cogitatu ne dicam, dictu scimus esse difficile ». Hæc de *Mathilde* *Petrus Blesensis* in *Continuat.* *Ingulphi* pag. 429 ad hunc *Christi* annum : « *Mathildis Anglorum regina* et *Scotorum gloria*, pauperum alumna, et omnium miserorum refugiaria, *Croylandensis Ecclesiæ* ac *abbatis Jofridi* specialissima patrona, hoc tempore obiit ». Erat *Jofridus* abbas *Croylandiæ*, qui hoc anno cum *Gilberto Westmonasterii abbate* legatus missus est ad *Ludovicum Franciæ regem* ob dissensionem, quæ inter ipsum et *Henricum regem* versabatur. Erant legati isti in *Francia* geniti, in septem liberalibus artibus insignes doctores, inquit *Petrus Blesensis*. Hærebat tunc *Henricus Angliæ rex* in *Normannia*, et *Ludovicus Franciæ rex* contendebat *Normanniæ* ducatum, si non *Roberto*, *Henrici regis* fratri, in vinculis detento, ejus tamen filio, *Guillelmo* nomine, hæreditario jure deberi. Hinc crudele bellum exarsit, eo festinus quo exulceratæ mentes diurnitate temporis plus virium collegerant. De eo bello legendus *Alfordus* in *Annal.* hoc anno, *Sugerius* in *Vita Ludovici Grossi regis*, et *Ordericus* lib. 12.